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بازار سرمایه

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

افزایش سیالیت نقدینگی

نکته قابل توجه در روند رو به رشد نقدینگی این است که اگرچه 
بیش از ۸۰ درصد نقدینگی رایج در جامعه به صورت شــبه پول 
 است، اما به تدریج از سهم شبه پول در نقدینگی کاسته شده و به 
سهم پول افزوده شده است.  پول خود شامل دو بخش اسکناس و 
 مسکوک و سپرده  های دیداری است که در دوره مورد نظر سهم 
ســپرده  های دیداری از نقدینگی افزایش و اسکناس و مسکوک 
 کاهش یافته است. در همین راستا و با کاهش نرخ سود بانکی در 
یک سال منتهی به خرداد ۹۹، ســیالیت نقدینگی افزایش یافته 
که  باعث شده سهم سپرده  های دیداری از نقدینگی با ۱.۹ واحد 
درصد افزایش نسبت به پایان ســال قبل به ۱۶.۷ درصد افزایش 
یابد.  در مقابل، سهم ســپرده  های بلندمدت از نقدینگی با ۱.۴ 
واحد درصد کاهش نسبت به اســفند ماه ۱۳۹۸ به ۴۵.۱ درصد 

رسید. 
به گزارش اقتصادســرآمد، تداوم افزایش ســیالیت نقدینگی و 
کاهش ماندگاری ســپرده های بانکی از ویژگی های برجســته 

تحولات بخش پولی در بهار سال جاری است.
بر اســاس آخرین آمار منتشر شــده توســط بانک مرکزی در 
مردادماه، نقدینگی از ۱۹۷۹۹.۱ تریلیون ریال در خرداد ماه ۹۸ 
به ۲۶۵۷۱.۷ تریلیون ریال در پایان خرداد ۹۹ رسید و رشد ۳۴.۲ 
درصدی را تجربه کرد، که ۹.۱ واحد درصد نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته افزایش یافت. رشد بالای نقدینگی علی رغم کاهش 
۰.۱ درصدی ضریــب فزاینده نقدینگی )در ایــن مدت ضریب 
فزاینده نقدینگی نیز از ۷.۰۱ به ۶.۹۳ کاهش یافت( را باید ناشی 

از رشد بالای پایه پولی دانست.
بر همین اساس در خرداد ماه ۱۳۹۹، پایه پولی کشور به ۳۸۳۳.۵ 
تریلیون ریال رســید که نسبت به مدت مشــابه سال قبل رشد 
بی سابقه معادل ۳۹.۷ درصد داشت. خالص دارایی  های خارجی 
بانک مرکزی با ســهم معادل ۴۹.۵ واحد درصد عامل مســلط 
فزاینده پایه پولی بود. عوامل خالص بدهی بخش دولتی به بانک 
مرکزی، بدهی بانک  ها به بانک مرکزی و سایر اقلام به ترتیب با 
سهم  ۰.۷-، ۷.۷-  و ۱.۳- واحد درصد از عوامل کاهنده  در رشد 

پایه پولی بودند.
آنچه در بررســی دقیق تر اجزای پایه پولی از ســمت منابع به 
دست می آید در تحلیل نقطه به نقطه و سه ماهه ابتدایی سال ۹۹ 
متفاوت اســت. به این گونه که در یک سال منتهی به خرداد ۹۹ 
دلیل اصلی افزایش پایه پولی، افزایش خالص دارایی  های خارجی 
بانک مرکزی بوده که ناشــی از خرید ارز از بازار نیما و خرید ارز 
صندوق توسعه ملی توسط بانک مرکزی بوده است. اما در مورد 
اقلام کاهنده پایه پولــی، خالص اقلام ســایر دارایی  های بانک 
مرکزی که بنابر اطلاعیه های قبلی بانک مرکزی در سال ۱۳۹۸ 
به واســطه پیش  پرداخت مالیات و سهم دولت از سود ویژه سال 
۹۷ بانک مرکزی رشد کرده بود، پس از حل اختلاف نظر بین بانک 
مرکزی و دولت در مورد این رقم، تعیین تکلیف شده و از سرفصل 

خالص سایر اقلام خارج شده که منجر به کاهش این قلم شد.
در بررسی نقطه به نقطه نیز خالص بدهی  بخش دولتی به بانک 
مرکزی کاهش یافته، که این امر به دلیل افزایش ســپرده های 
دولت نزد بانک مرکزی صورت پذیرفته اســت. بدهی بانک  ها به 
بانک مرکزی برای نخستین بار در سال  های اخیر به عنوان عاملی 
در جهت کاهش رشــد پایه پولی موثر بوده است. بررسی  بیشتر 
نشان می  دهد که کاهش بدهی بانک  ها به بانک مرکزی تنها در 
گروه بانک های غیردولتی رخ داده است و گروه بانک  های تجاری 
دولتی و تخصصی با افزایش بدهی به بانک مرکزی مواجه بوده اند. 
کاهش بدهی بانک ها، عمدتا به دلیل سیاست های سخت گیرانه و 
تشدید نظارت بانک مرکزی بر بانک ها، با بهره گیری از اختیارات 
اعطایی توسط شــورای عالی هماهنگی اقتصادی بدست آمده 

است.
نکته قابل توجه در روند رو به رشد نقدینگی این است که اگرچه 
بیش از ۸۰ درصد نقدینگی رایج در جامعه به صورت شــبه پول 
است، اما به تدریج از سهم شبه پول در نقدینگی کاسته شده و به 
سهم پول افزوده شده است.  پول خود شامل دو بخش اسکناس و 
مسکوک و سپرده  های دیداری است که در دوره مورد نظر سهم 
ســپرده  های دیداری از نقدینگی افزایش و اسکناس و مسکوک 
کاهش یافته است. در همین راستا و با کاهش نرخ سود بانکی در 
یک سال منتهی به خرداد ۹۹، ســیالیت نقدینگی افزایش یافته 
که باعث شده سهم سپرده  های دیداری از نقدینگی با ۱.۹ واحد 
درصد افزایش نسبت به پایان ســال قبل به ۱۶.۷ درصد افزایش 
یابد. در مقابل، سهم ســپرده  های بلندمدت از نقدینگی با ۱.۴ 
واحد درصد کاهش نسبت به اســفند ماه ۱۳۹۸ به ۴۵.۱ درصد 

رسید.
اما بررسی اجزای شبه پول نیز نکته قابل توجهی را نمایان می-

سازد. اینکه سهم سپرده  های کوتاه  مدت از آبان ماه ۹۸ و همزمان 
با اصلاح قیمت بنزین و تحولات مرتبط با آن روند افزایشــی به 
خود گرفته است که نشــان دهنده افزایش میزان نقدینه خواهی 
در بین آحاد اقتصادی است. روند رو به رشد بازار سرمایه و ورود 
حجم قابل توجهی از نقدینگی جدید به این بازار در اواخر ســال 
۹۸ به خوبی موید این موضوع اســت. در مجموع میزان و روند 
رشــد نقدینگی و پایش ترکیب آن در دوره  های مختلف، میزان 
سیالیت و انتظارات تورم  زا بودن حجم نقدینگی در دوره های آتی 

را مشخص می  سازد.

 پرداخت روزانه 3میلیارد ریال تسهیلات
 رفع احتیاجات ضروری دربانک ملی

بانک ملی ایــران روزانه بیش از ســه میلیارد ریال 
تسهیلات قرض الحســنه رفع احتیاجات ضروری از 
محل منابع قرض الحســنه خود در چهار ماه نخست 
امسال به متقاضیان پرداخت کرده است. به گزارش 
اقتصادســرآمد، ایــن بانک با هدف تقویت ســنت 
پسندیده قرض الحسنه و همچنین رفع احتیاجات 
ضروری مشتریان در مدت مذکور هشت هزار و ۶۷۵ 
فقره از این تسهیلات به ارزش ۴۱۱ میلیارد و ۸۰۱ 
میلیون ریال اعطا کرده است.ســهم تسهیلات رفع 
احتیاجات ضروری این بانک از مجموع تســهیلات 
پرداختی قرض الحسنه در ســال گذشته بالغ بر دو 
هزار و ۵۹۵ میلیارد و ۸۰۸ میلیون ریال بوده است.
تسهیلات قرض الحســنه رفع احتیاجات ضروری با 
کارمزد ۴ درصد و عموما برای تامین هزینه درمانی، 
کمک هزینه تحصیلی، تعمیر و تأمین مسکن و... به 
متقاضیان پرداخت می شود.همچنین در چهار ماه 
ابتدای امسال همچنین مبلغ هشت میلیارد و ۵۳۰ 
میلیون ریال وام قرض الحسنه تعمیر مسکن از سوی 

بانک ملی ایران پرداخت شده است.

 پیام مدیرعامل به مناسبت یازدهمین
 سالگرد بانک توسعه تعاون

مدیرعامل بانک توســعه تعاون یازدهمین سالگرد 
تأســیس بانک را به مدیران بخــش اقتصاد تعاونی 
کشور، تعاونگران فعال عرصه کار و تلاش، ذی نفعان 
و مشــتریان این بانــک تبریک گفت. بــه گزارش 
اقتصادسرآمد، در پیام حجت اله مهدیان آمده است: 
یازدهمین سالگرد تأســیس بانک توسعه تعاون را 
حضور مدیران بخش اقتصاد تعاونی کشور، تعاونگران 
فعال عرصه کار و تلاش، ذی نفعان بانک و مشتریان 
که بدون پشــتیبانی آنان هر نهاد و سازمانی فلسفه 
وجودی خود را از دست خواهد داد و البته کارکنان 
ساعی وخدوم این تنها بانک تخصصی بخش تعاونی 
در اقصا نقاط کشور صمیمانه تبریک عرض می نمایم.
امروز، به جد و بدون هیچ تعصبی عرض می کنم این 
نهاد که وارد یازدهمین ســال تأسیس خود می شود 
با عنایت به رزومه قابل قبولی کــه در پرتفوی خود 
ذخیره کرده اســت موردتوجه آگاهان شبکه بانکی 
و مسئولین عالی کشور می باشد و باافتخار در اجرای 
طرح های فراگیر و ملی اشــتغالزائی نقشــی فعال و 
عاملیت دارد. خداوند متعال را شاکرم که در برهه ای 
از زندگی حرفه ای تجربه چندین ســال همکاری با 
خانواده بزرگ بانک توسعه تعاون را به اینجانب اعطا 

کرده است.

 یک میلیون راننده حمل کالا
 تحت پوشش بیمه دانا قرار گرفتند

شــرکت بیمه دانــا و کانــون انجمن هــای صنفی 
کارفرمایان موسســات و شــرکت های حمل و نقل 
داخلی کالای کشــور قرارداد بیمه درمان تکمیلی و 
عمر و حــوادث گروهی امضا و رد و بــدل کردند. به 
گزارش اقتصادسرآمد، در مراسم امضای این قرارداد 
حدود یک میلیون نفر از رانندگان ناوگان حمل و نقل 
کالای کشــور از جمله کامیون داران تحت پوشش 
بیمه درمان تکمیلی بیمه دانــا و بیش از ۴۰۰ هزار 
نفر از آنها نیز تحت پوشش بیمه های عمر و حوادث 
گروهی این شرکت قرار گرفتند. در این مراسم دکتر 
ابراهیم کاردگر، نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل 
بیمه دانا با اشاره به ارائه خدمات مطلوب بیمه ای به 
بیمه گذاران، رتبه نخســت بیمه دانا در بیمه درمان 
تکمیلی کشور را یادآور شد و اظهار داشت: رانندگان 
ناوگان حمل و نقل کالا با حداقل امکانات، به اقتصاد 
کشور ارائه خدمت می کنند و وظیفه ما این است که 
بهترین و ســریع ترین نوع خدمات بیمه ای را به این 

قشر زحمتکش ارائه کنیم.

 بانک آینده، پاسخ گوی تمامی متقاضیان 
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بانک آینده، از ظرفیت تمامی شــعب خود به منظور 
حمایــت از تولیدکنندگان داخلي در ســال جهش 
تولید استفاده مي نماید؛ این  بانک، به عنوان یکی از 
بانک های عامل بند الف تبصــره ۱۸ قانون بودجه، 
به فعالان حوزه تولید اعم از صنعت و گردشــگری، 
 تسهیلات پرداخت مي کند. به گزارش اقتصادسرآمد، 
بانک آینده در انطباق با ضوابط بانک مرکزی ج.ا.ایران 
و از طریق ایجاد تعامل موثر با متقاضیان، پاسخ گوی 
واحدهاي  تولیدي در سراسر کشــور بوده، تاکنون، 
تمامی پرونده های معرفی شده از سوی کارگروه های 
استانی، بررسی کارشناسی شده،  نتیجه به متقاضیان 
اعلام شده است؛ در مواردی که به دلیل نقص پرونده 
یا عــدم توجیه پذیري طــرح پیشــنهادی، فرایند 
پرداخت  تسهیلات، ناخواســته کند شده، مراتب در 

اسرع وقت به اطلاع متقاضیان رسانده می شود. 

شناسایی 4 میلیون جا مانده از دریافت سهام عدالت
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: افراد جا مانده از دوره قبل و افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان  بهزیستی در مجموع 
۴ میلیون نفر می شوند که باید به آن ها نیز ســهام عدالت پرداخت شود.  به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از ایبنا، مهدی طغیانی گفت: در جلسه دیروز 
کمیسیون اقتصادی مجلس مدیران عامل بانک های  دولتی، خصوصی و نیمه خصوصی مشکلات نظام بانکی در فضای اقتصادی کشور همچون بالا بودن 
هزینه تسهیلات و بالا بودن  هزینه تمام شده تراکنش ها در نظام بانکی را مطرح کردند و تاکید داشتند این مشکلات در مجموع هزینه بالای به نظام بانکی 
وارد  می کنند. نماینده مردم اصفهان در مجلس با بیان اینکه مدیران عامل بانک ها برای تامین سرمایه در گردش صنایع و توسعه اقتصادی کشور  در سال 

جهش تولید اعلام آمادگی کردند، افزود: نمایندگان نیز بر مشکلاتی همچون تعامل میان فعالان حوزه های مختلف صنعتی و  بانک ها تاکید داشتند.    

گــروه بانــک و بیمه- براســاس 
گزارشــات منتشر شــده از سوی 
رئیس سازمان بورس، حجم ورود نقدینگی به 
بورس در  سال ۱۳۹۸ حدود ۳۰ هزار میلیارد 
تومان بود در حالی که این عدد در ســه ماهه 
ابتدایی سال جاری به ۵۰ هزار میلیارد تومان 

 رسیده است. 
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، ضا آریــاراد، 
کارشناس بازار سرمایه افزود: امروزه معاملات 
متنوع، سازمان یافته و تکامل یافته ای تحت 
عنوان  بورس اوراق بهادار در چارچوب قوانین 
و مقررات قرار گرفته و بــه یکی از مهمترین 
مراکــز تامیــن نقدینگی برای شــرکت ها، 
تداوم  ســرمایه گذاری های مولد در رشــد 
و تداوم چرخــه فعالیت و تولیــدات داخلی 
کشورها تبدیل شده اســت. وی با بیان اینکه 
با توجه به اهمیت و اعتبار بورس در کشــور، 
شــکوفایی و رونق آن به عنــوان تعبیری از 
رونق و رشــد اقتصادی  کشور تلقی می شود، 
گفــت: تولیدکنندگان و فعالیــن اقتصادی 
به منظور تامین ســرمایه مورد نیاز خود در 
تداوم مسیر توســعه فعالیت  اقتصادی، پس 
از طی مراحل قانونی و ضوابط پذیرفته شدن 
در بورس اوراق بهادار، شرایط مشارکت آحاد 
جامعه در کسب و  کارهای مولد را مهیا خواهند 
کرد. این کارشناس بازار سرمایه افزود: با توجه 
به وجود چنین بازاری، پــس اندازهای راکد 
خانوارها در مسیر توسعه اقتصادی  قرار  گرفته 
و سهامداران از منافع حاصل از فعالیت های 
قانونی و موثر در افزایش تولید ناخالص ملی 
بهره مند خواهند شد. وی گفت: در سال های 

اخیر، بورس در جایگاه واقعی خود یعنی جذب 
پس اندازهای جامعه قرار گرفته و نقدینگی 
بجای راکد ماندن  در بانک ها و بازارهای کاذب 
غیر مولد مانند طلا، ارز و ... در مســیر کسب 
و کارهای مولد، مشــروع و اقتصادی کشور 
به رشــد و  اعتلای اقتصاد در شرایط کنونی 

تحریم ها قدم برداشته است. 
آریاراد با تاکید بر ســرازیر شــدن نقدینگی 
ســرمایه گذاران به بازار ســرمایه گفت: این 
موضوع نویدبخش مهیا شــدن ســرمایه در 
گردش  شــرکت های تولیدی بــرای تامین 
مواد اولیه خطوط تولید و در نتیجه چرخه با 
ثبات تولید از افزایش مشارکت پس اندازهای 
مردمی  اســت. وی با اشــاره به اینکه امروزه 
سرمایه گذاری در بورس به لحاظ علم اقتصاد، 
از اولویت بیشتری نسبت به سرمایه گذاری در 

بانک  برخوردار است، افزود: براساس تجربیات 
به دســت آمده در کنترل نقدینگی از طریق 
افزایش نرخ بهره و انتشــار اوراق قرضه بانک 
 مرکزی به بانک ها نشان داده است که هر ساله 
و پس از پایان دوره اوراق به افزایش نقدینگی 

و تورم در جامعه دامن زده است. 
آریاراد افزود: افزایش جذابیت بازار سرمایه و 
هدایت نقدینگی به سمت صنایعی که برای 
ادامه فعالیت های اقتصادی و تولید، تشــنه 
 وجوه نقد در گردش هســتند، رونق بورس 
و ارزشمندی ســهام شــرکت های بورسی 
را هموار کرده و با ســودآوری شــرکت های 
تولیدی  کســب بازدهی چشمگیری را برای 

سرمایه گذاران در پی خواهد داشت. 
این کارشــناس بازار ســرمایه با بیان اینکه 
افزایش ورود نقدینگی به بورس، زمینه اقبال 

سهامداران را برای سرمایه گذاری در برخی 
 از سهام شــرکت ها که بیش از ارزش ذاتی و 
واقعی خود رشد کرده اند فراهم کرده است، 
گفت: سرمایه گذاران با در نظر گرفتن  احتمال 
افزایش ســودآوری در آینده و برنامه ها برای 
توسعه فعالیت و رشــد آتی شرکت ها، اقدام 
 به سرمایه گذاری در سهام برخی از  شرکت ها 
کرده اند که این موضــوع موجب ورود حجم 
بالای نقدینگی بیش از ارزش ذاتی سهام آنها 
شده است. در عین حال، محمد خدابخشی، 
نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه اظهار 
داشت: نمایندگان هم در این نشست دیدگاه ها 
و دغدغه های خــود را درباره بــازار بورس و 
اینکه در صورت نزولی شــدن بــازار وزارت 
امور اقتصادی و دارایی چــه برنامه ای برای 
جبران تبعات اجتماعی آن خواهد داشــت، 
مطرح کردنــد.وی افزود: براســاس گزارش 
وزیر امور اقتصادی و دارایــی در ۴ ماهه اول 
امســال، نزدیک به ۹۰ هزار میلیارد تومان 
نقدینگی وارد بازار بورس شده است.نماینده 
مردم الیگودرز در مجلس خاطرنشــان کرد: 
نمایندگان همچنین تاکید کردند که مدیریت 
نقدینگی باید به گونه ای باشد که این حجم 
وسیع نقدینگی به ســمت بازارهای هدف، 
اجرای طرح های عمرانی، واحدهای تولیدی 

صنعتی و سرمایه در گردش هدایت شود.
وی یادآورشد: نمایندگان در این جلسه تاکید 
داشتند که باتوجه به مشکلاتی که اکنون در 
کشــور وجود دارد،  این نقدینگی به جاهایی 
هدایت شود که مشــکلی از مشکلات کشور 

حل شود.

اما و اگرهای ورود نقدینگی جدید به بورس در گزارش »اقتصادسرآمد«

شارژ90 هزار میلیارد تومانی بورس   

صندوق پیش بینی 
می کنــد که مــازاد 
حساب جاری چین که در سال 
گذشــته یک درصد گزارش 
شده بود، در سال جاری به ۱.۳ 
 درصد افزایش خواهد یافت که 
به شکلی گسترده با پایه های 
اقتصادی این کشور همخوانی 
دارد. صنــدوق بــرآورد کرده 
اســت که نرخ یوآن در سال 
۲۰۱۹ حوالی ۲درصد کمتر از 
ارزش واقعی تخمین زده شده 
و عمده دلیل آن تنش  تجاری 

با آمریکا بوده است. 
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
صندوق بین المللی پول اعلام کرد: عدم تراز حساب های جاری جهان که در سال ۲۰۱۹ 
تحت تاثیر کُندی تجارت بوده اســت، در ســال ۲۰۲۰ تحت تاثیر پاندمی ویروس کرونا 
تشدید خواهد شد.گزارش بخش خارجی صندوق بین المللی پول در خصوص ارزها و عدم 
توازن حساب های جاری در مورد ۳۰ اقتصاد بزرگ جهان نشان داد که تراز خالص حساب 
جاری آنها با افت ۰.۲ واحد درصدی به ۲.۹ درصد تولید ناخالص داخلی جهان رســیده 
است.صندوق در ادامه افت بیشتر تراز حســاب جاری جهان را به اندازه ۰.۳ درصد تولید 
ناخالص داخلی جهان در سال ۲۰۲۰ پیش بینی کرده است که عمده دلیل آن محرک های 
کلان مالی و پولی ارائه شده از سوی بسیاری از کشورها و فشار مستمر روی تجارت جهانی 
است.»گیتا گوپینات« اقتصاددان ارشــد صندوق بین المللی پول در ارائه اینترنتی این 
گزارش گفت: صادرکنندگان بزرگ کامودیتی احتمالا بید شاهد این باشند که حساب های 

جاری آنان از مازاد قابل توجه به کسری چشمگیر تنزل پیدا کند.
صندوق پیش بینی کرده است که عربستان سعودی که در سال ۲۰۱۹ مازاد حساب جاری 
۵.۹ درصد را به ثبت رسانده است، به دلیل فروپاشی قیمت جهانی نفت و تقاضا، در سال 

۲۰۲۰ شاهد کسری حساب جاری معادل ۴.۹ درصد خواهد بود.
گزارش صندوق نشــان می دهد که دو کشــور تایلند و مالزی که به گردشگری وابسته 
هستند، در سال ۲۰۲۰ شاهد افت چشمگیر مازاد حســاب جاری خود خواهند بود. این 
نهاد جهانی همچنین اضافه کرد که موضع حساب جاری دلاری آمریکا در سال ۲۰۱۹ که 
از کسری ۲.۳ درصدی تولید ناخالص داخلی حکایت داشت، در مقایسه با آنچه پایه های 
اقتصادی این کشور تضمین می کرد، نســبتا ضعیف تر بود و این کسری احتمالا در سال 
۲۰۲۰ به ۲ درصد کاهش پیدا خواهد کرد اما تخمین می زند که نرخ موثر دلار در ســال 

۲۰۱۹ حدود ۱۱ درصد زیادتر از ارزش واقعی تخمین زده شده باشد.
همچنین صندوق پیش بینی می کند که مازاد حساب جاری چین که در سال گذشته یک 
درصد گزارش شده بود، در ســال جاری به ۱.۳ درصد افزایش خواهد یافت که به شکلی 

گسترده با پایه های اقتصادی این کشور همخوانی دارد.
صندوق برآورد کرده است که نرخ یوآن در سال ۲۰۱۹ حوالی ۲درصد کمتر از ارزش واقعی 
تخمین زده شده و عمده دلیل آن تنش تجاری با آمریکا بوده است. نرخ ارز موثر چین از 

میانگین سال ۲۰۱۹ تا مه ۲۰۲۰ به اندازه ۱.۸ درصد رشد پیدا کرده است.

عضو هیات رییســه 
اتاق بازرگانی ایران 
و عراق با بیان اینکه در ســال 
جاری صــادرات کالا از ایران 
به عراق در مقایســه با ســال 
گذشــته بیــش از ۲۰ درصد 
افزایــش یافته اســت، اظهار 
داشت: اگر امکان نقل و انتقال 
پول وجود نداشت این میزان 

افزایش رخ نمی داد.
به گزار اقتصادسرآمد به نقل 
ایلنا، یوسف باپیری با اشاره به 
اینکه مرزهای اقلیم کردستان 
همواره باز بــوده و صادرات به 
ســایر بخش های عراق هم از 

طریق آن صورت گرفته است، افزود: خوشبختانه در سال جاری علیرغم مشکلات ناشی از 
شیوع ویروس کرونا روند صادرات کالا از ایران به عراق متوقف نشد و افزایش ۲۰ درصدی 
داشت.    وی در خصوص اینکه مشکلات ناشی از نقل و انتقال پول مانع رفع تعهد صادراتی 
صادرکنندگان شده است گفت: البته تحریم ها موجب محدودیت شدید در روابط بانکی 
و مبادلات رسمی شده اند اما اینکه بگوییم نمی شود ارزهای ناشی از صادرات را به کشور 

انتقال داد، قابل قبول نیست.
باپیری ادامه داد: اگر بازرگانان و فعالان اقتصادی ما نتوانند ارزهای خود را به کشور وارد 
کنند توان ادامه فعالیت را ندارند و صادارت توجیهی نــدارد؛ بنابراین با توجه به افزایش 
صادرات به عراق می توانیم بگوییم که فعالان اقتصادی ما راه هــای دور زدن تحریم ها و 
دریافت ارز حاصل از صادرات شان را یافته اند و روز به روز  صادرات خود را افزایش می دهند.
این فعال اقتصادی تصریح کرد: در حال حاضر تجار ایرانی غالبــا با توجه به حجم بالای 
مراودات تجاری عراق با کشورهای همجوار مانند ترکیه، امارات و... نسبت به دریافت ارزی 
مطالبات خود از طرف عراقی اقدام می کنند.باپیری افزود: در شرایط جنگ اقتصادی فعلی، 
یک دلار صادرات به منزله یکسال جهاد است اما صادرکنندگان ما باید به منافع ملی کشور 
پایبند باشند و با برگرداندن ارزهای صادراتی ضمن بهره بردن از مشوق های در نظرگرفته 

شده، به رونق چرخه اقتصاد، اشتغال و تولید کشور کمک کنند.
وی گفت: اینطور نیســت که ارزهای صادراتی به کشــور وارد نشــوند اما بخشی از آن 
از روش های غیرقانونی که مدنظر سیاســتگذاران نیســت به کشــور وارد می شوند که 
خسارت بارند.عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی ایران و عراق با بیان اینکه طبق آمار بانک 
مرکزی بیش از ۷ میلیارد از ارزهای صادراتی توســط ۲۵۰ نفر به چرخه اقتصاد کشــور 
برنگشته است، گفت: بازرگانان معتبر و نام و نشان دار به تعهدات خود پایبندند و اینگونه 
تخلفات از سوی صادرکنندگان یک شبه و سوءاستفاده گر رخ می دهد. در غیر این صورت 
بازرگان واقعی و معتبر حتما با طرف مقابل عراقی در خصوص پرداخت مطالباتش توافق 

می کند و اگر این کار امکان پذیر نباشد صادراتش را متوقف خواهد کرد.
وی در پایان افزود: مهلت چهار ماهه بانک مرکزی برای بازگشــت ارزهای صادراتی قابل 
قبول است اما به هرحال شــاید برخی از صادرکنندگان مشکلاتی در این خصوص داشته 

باشند که با تعامل بانک مرکزی و فعالان اقتصادی قابل حل است.

  کرونا عدم  تراز حساب  جاری جهان
 را تشدید می کند

 مشکلات انتقال پول برای بازنگرداندن 
ارز صادراتی بهانه  است


